
 

 

  

Принято        Утверждаю 

 на заседании педагогического     Директор МАУ ДО ССШ 

 совета от 28.04.2023 г.       по футболу «Виктория» 

 протокол № 5       __________  М.К.Дроботенко 

          приказ от 28.04.2023 г. № 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 
ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, 

ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ 

МЕЖДУ МАУ ДО ССШ ПО ФУТБОЛУ «ВИКТОРИЯ» 
И ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ 

(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ОБУЧАЮЩИХСЯ 



2 
 

Приложение № 1 к приказу 

от 28.04.2023 г. № 90 
 

 

Порядок 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между МАУ ДО ССШ по футболу «Виктория» и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) обучающихся 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным Законом от 30.04.2021 г. № 127-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорту в 

Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации»», приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.07.2022 г. № 629  «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; приказом министерства спорта Российской 

Федерации от 03.08.2022 года № 634 «Об особенностях организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки»; Уставом МАУ ДО ССШ 

по футболу «Виктория». 

 1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между ССШ по футболу 

«Виктория» и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

 1.3. Под отношениями в данном Порядке понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 

которых является освоение обучающимися содержания дополнительных 

общеобразовательных программ физкультурно-спортивной направленности. 

1.4.  Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, 

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, 

педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие 

образовательную деятельность. 

1.5.  Срок действия настоящего Порядка до принятия нового. 

  

2. Возникновение образовательных отношений 
 

 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является 

приказ о приеме (зачислении) лица на обучение в ССШ по футболу 

«Виктория». 

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными актами ССШ по 

футболу «Виктория», возникают у лица, принятого на обучение с даты 

зачисления. 

2.3. При приеме в ССШ по футболу «Виктория» администрация обязана 

ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, Лицензией на 



3 
 

осуществление образовательной деятельности, дополнительными 

общеобразовательными программами, реализуемыми в ССШ по футболу 

«Виктория», локальными нормативными актами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся. 

  

 

3. Приостановление образовательных отношений 
 

3.1.  Образовательные отношения приостанавливаются по следующим 

причинам: 

-  в случае длительной болезни ребенка (по медицинским показаниям); 

-  в случае отъезда на длительный срок по заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

3.2.  Основанием для приостановления образовательных отношений 

является приказ директора ССШ по футболу «Виктория» на основании 

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся. 
 

4. Прекращение образовательных отношений 
 

 4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из ССШ по футболу «Виктория»: 

 в связи с завершением обучения; 

 досрочно. 

 4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в 

следующих случаях: 

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе, в случае перевода 

обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 

другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность. 

2) в случае если на одном из этапов спортивной подготовки (за исключением 

спортивно-оздоровительного этапа) результаты прохождения спортивной 

подготовки не соответствуют требованиям, установленным дополнительной 

образовательной программой спортивной подготовки, при отсутствии 

заявления обучающегося или одного из родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, о переводе такого обучающегося на 

дополнительную общеразвивающую программу. 

3) по инициативе ССШ по футболу «Виктория», в случае применения к 

обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания, а также в случае установления нарушения порядка 

приема в ССШ по футболу «Виктория», повлекшего по вине обучающегося его 

незаконное зачисление в ССШ по футболу «Виктория»; 

4) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося (родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) и ССШ по 

футболу «Виктория»,  в том числе, в случае ликвидации Учреждения. 

 4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

обучающегося (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 



4 
 

обучающегося) не влечет за собой каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных, обязательств перед ССШ по футболу «Виктория». 

 4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ об отчислении обучающегося из ССШ по футболу «Виктория». 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательст- 

вом об образовании и локальными нормативными актами ССШ по футболу 

«Виктория», прекращаются с даты его отчисления из Учреждения. 

 4.5. При досрочном прекращении образовательных отношений, ССШ по 

футболу «Виктория» в трехдневный срок после издания приказа об отчислении 

обучающегося, отчисленному лицу выдается справка об обучении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 
  

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ 

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ПО ФУТБОЛУ «ВИКТОРИЯ» ПОСЁЛКА СОВХОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 

от  28.04.2023 г.        № 90 
 

пос.Совхозный 

 

Об утверждении Порядка оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между МАУ ДО ССШ по футболу «Виктория» 

и обучающимися и (или) родителями законными представителями 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 

года № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федеральным законом от 

30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации»; приказом министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.07.2022 года № 629 «Об утверждении порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; приказом министерства спорта Российской 

Федерации от 03.08.2022 года № 634 «Об особенностях организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным программам 

спортивной подготовки»; Уставом МАУ ДО ССШ по футболу «Виктория». 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между МАУ ДО ССШ по футболу «Виктория» и 

обучающимися и (или) родителями законными представителями. 

 2.  Заместителю директора Орловой Елене Борисовне разместить Порядок 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

МАУ ДО ССШ по футболу «Виктория» и обучающимися и (или) родителями 

законными представителями на официальном сайте Учреждения с целью 

ознакомления поступающих, а также законных представителей несовершеннолетних 

поступающих. 

 3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

  

Директор МАУ ДО ССШ 

по футболу «Виктория»      М.К.Дроботенко 

 


		2023-09-28T11:30:31+0300
	Дроботенко Михаил Кириллович




